
 
  Prot.n.  Foggia,     
 
 
 
 

  
 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
 Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 

 

 

1/4 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi alla selezione pubblica per l’attribuzione a titolo 

retribuito del laboratorio di “Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive” (s.s.d. M-EDF/01 e M-EDF/02) - TFA Sostegno, VIII Ciclo ordinario 

- a.a. 2022/2023. 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA  la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTI   il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

  il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTA   la nota del MUR prot. n. 694 del 30/05/2023, che ha autorizzato l’avvio 

dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 

2022/2023; 

VISTO  l’allegato A del D.M. n. 694 del 30/05/2023, nel quale è indicata la 

ripartizione dei posti disponibili per l'ammissione ai Percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, TFA Sostegno, VIII Ciclo 

ordinario, a.a. 2022/2023; 



 

 

  

 

2/4 

VISTO   il Decreto Rettorale Rep. n. 176/2023, prot. n. 29543-III/4 del 08/06/2023, 

con cui è stato emanato il Bando di ammissione e successiva iscrizione ai 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e 

nella scuola secondaria di II grado per il TFA Sostegno, VIII Ciclo 

ordinario, a.a. 2022/2023; 

VISTO  l’art. 3, lettera c) del D.M. 30/09/2011, che recita: “I laboratori devono 

essere affidati a docenti in possesso della specializzazione per le attività di 

sostegno con almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno, 

preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivato il laboratorio, 

ovvero con provate e documentate esperienze nell'ambito dell'integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 3 novembre 2023, 

con la quale nell’ambito del TFA sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 

2022/2023, è stata autorizzata la selezione pubblica per l’affidamento dei 

laboratori; 

VISTO  l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 1276/2023, prot. n. 99-VII/1 del 31/01/2024, 

pubblicato sul sito dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la 

selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo retribuito, dell’attività 

didattica inerente i laboratori nell’ambito dei Corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, TFA 

Sostegno, VIII Ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

PRESO ATTO   che, a seguito dell’espletamento della suddetta selezione, risultava ancora 

scoperto il seguente laboratorio:  

 Raggruppamento n. 14  

Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive (s.s.d. M-

EDF/01 e M-EDF/02) 

1 CFU 

ACCERTATA  la copertura finanziaria complessiva, pari ad €. 900,00 (novecento/00), sui 

fondi rivenienti dalla voce 4 e dalla voce 27 del piano finanziario del 



 

 

  

 

3/4 

Corso di specializzazione per le attività di sostegno, VIII ciclo ordinario, 

a.a. 2022/2023; 

VISTO   l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 163/2024 del 15.02.2024, prot. n. 9146-VII/1, 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione a 

titolo retribuito del laboratorio di “Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive” (s.s.d. M-EDF/01 e M-EDF/02) - TFA Sostegno, VIII 

Ciclo ordinario - a.a. 2022/2023; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato al 23.02.2024; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 220/2024, prot. n. 11301-VII/4 

del 26/02/2024, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per l’attribuzione dei predetti incarichi didattici; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in data 27 febbraio 2024 

per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati, per la valutazione 

dei titoli e per lo svolgimento del colloquio; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di procedere all’avvio dei laboratori suddetti, 

DECRETA 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’attribuzione a titolo retribuito dell’attività didattica inerente al seguente laboratorio 

nell’ambito del TFA Sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 2022/2023: 

Raggruppamento n. 14  

Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive (s.s.d. M EDF/01 e M-

EDF/02) 

1 CFU  

 

ART. 2 – Per l’affidamento del laboratorio di cui all’art. 1 è approvata la seguente graduatoria 

di merito: 

 COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
TITOLI 

COLLOQUIO TOTALE 



 

 

  

 

4/4 

1  
EPIFANI SIMONA 

 
7 

 
35 

 
42 

2 Domanda del candidato con prot. 
n. 11181-VII/1 del 26/02/2024 

5 35 40 

 

ART. 3 – È dichiarata vincitrice della selezione di cui trattasi la prof.ssa Epifani Simona. 

       
ART. 4 – Si autorizza la stipula del contratto per l’affidamento del laboratorio di “Metodi e 

didattiche delle attività motorie e sportive” (s.s.d. M-EDF/01 e M-EDF/02) alla prof.ssa 

Epifani Simona. 

 

         La Direttrice 
 

                                                                                              Prof.ssa Barbara De Serio  


		2024-02-28T12:28:17+0100
	Barbara De Serio




